

# Kieleckie Studia Teologiczne



Wyższe Seminarium Duchowne w Kielcach

**KIELECKIE  
STUDIA TEOLOGICZNE**

**Tom XIII**

**CZŁOWIEK WOBEC EWANGELII**

Wydawnictwo **JEDNOŚĆ**

Kielce 2014

© Copyright by Wyższe Seminarium Duchowne w Kielcach

Kolegium redakcyjne:

*ks. Paweł Borto* – redaktor naczelny (KUL – WSD Kielce)

*ks. Tomasz Siemieniec* – z-ca redaktora naczelnego (KUL – WSD Kielce)

*ks. Adam Wilczyński* – sekretarz (WSD Kielce)

Członkowie redakcji:

*ks. Jarosław Czerkawski* (KUL – WSD Kielce), *ks. Rafał Dudata* (WSD Kielce),

*ks. Miłosz Hołda* (WSD Kielce), *ks. Władysław Soza* (WSD Kielce),

*ks. Paweł Tambor* (WSD Kielce)

Korekta

*Joanna Pisiewicz*

Numer recenzowany (aktualna lista recenzentów znajduje się na końcu czasopisma oraz na stronie internetowej)

Wersją pierwotną „Kieleckich Studiów Teologicznych” jest wersja papierowa

Projekt okładki

*ks. Paweł Tkaczyk*

Na okładce

Pląskorzeźba symbolizująca Trójcę Świętą, fragment dekoracji fasady kościoła seminaryjnego pw. Trójcy Świętej w Kielcach, ok. 1644 r.

Za pozwoleniem władzy kościelnej

Adres redakcji

„Kieleckie Studia Teologiczne”

ul. Jana Pawła II nr 7

PL 25-025 Kielce

e-mail: [ktredakcja@kielce.opoka.org.pl](mailto:ktredakcja@kielce.opoka.org.pl)

strona internetowa: [www.wsd.kielce.pl/publikacje.html](http://www.wsd.kielce.pl/publikacje.html)

ISSN 1730-072X

Wydawnictwo JEDNOŚĆ

25-013 Kielce, ul. Jana Pawła II nr 4

tel. 041 344 98 63

[www.jednosc.com.pl](http://www.jednosc.com.pl)

e-mail: [jednosc@jednosc.com.pl](mailto:jednosc@jednosc.com.pl)

## OD REDAKCJI

Papież Franciszek w pierwszych słowach swej adhortacji apostołskiej *Evangelii gaudium* napisał, że nikt z ludzi nie musi być wyłączony z tej radości, którą przynosi spotkanie z Panem (por. nr 3). Przypominając tę prawdę, Ojciec Święty adresował ją nie tylko do ludzi, dla których Chrystus jest postacią nieznaną, ale także do wszystkich chrześcijan, i podkreślał, że również wierzący w Chrystusa są nieustannie wzywani do odkrywania i pogłębiania owoców spotkania ze Zbawicielem świata i człowieka. Mówiąc o stale aktualnym wezwaniu do podjęcia działalności ewangelizacyjnej, papież Franciszek podkreślił ponadto, że w tym dziele ważne miejsce pełnią środowiska naukowe. Zauważył, iż w tej działalności chodzi o to, by Ewangelia była głoszona całym kulturom i tu szczególnego znaczenia nabiera teologia. Ona to w dialogu z innymi naukami i ludzkimi doświadczeniami „pozwała lepiej się zastanowić, jak dotrzeć z propozycją Ewangelii do wszystkich adresatów w wielorakich kontekstach kulturowych”. Dalej Ojciec Święty dopowiada, że owa działalność jawi się jako posługa stanowiąca część zbawczej misji Kościoła (por. nr 133).

Zaszczytne zadanie głoszenia Ewangelii, któremu chciał poświęcić swoją pierwszą adhortację Następca św. Piotra, skłoniło kolegium reakcyjne „Kieleckich Studiów Teologicznych”, aby tematem przewodnim numeru wydawanego w 2014 r. uczynić słowa: *Człowiek wobec Ewangelii*. Głoszenie Ewangelii dokonuje się poprzez konkretne osoby i jej adresatami są ludzie określonych epok i kultur, dlatego też ów proces może być ujmowany wieloaspektowo. W taki właśnie sposób przedstawiają go opracowania naukowe zaprezentowane w niniejszym numerze. Na zaproszenie Redakcji odpowiedziało liczne grono badaczy zarówno ze środowiska Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach, jak i z innych ośrodków naukowych (także zagranicznych). Owocem ich poszukiwań jest dziesięć artykułów, które z różnych punktów widzenia spoglądają na człowieka i Ewangelię oraz ich wzajemną relację. Tej refleksji została poświęcona pierwsza część XIII tomu „Kieleckich Studiów Teologicznych”.

W drugiej części, zatytułowanej *Varia*, zgodnie z dotychczasową praktyką zgromadzono artykuły bezpośrednio niezwiązane z głównym tematem

numeru. Nie oznacza to jednak, że nie mieszczą się one we wskazanym przez papieża Franciszka kierunku, w jakim powinien iść Kościół niosący Ewangelię współczesnemu człowiekowi. Całości numeru dopełnia dział recenzji, gdzie omówione zostały najnowsze publikacje z zakresu teologii i filozofii.